— 1 —

临沂市财政局文件

临财会„2019‟15 号

关于做好 2019 年度临沂市会计专业技术人员
继续教育工作的通知

各县区财政局，市直各部门、单位，各企业，各社会团体及其他

经济组织：

为适应经济社会发展需要，促进会计专业技术人员知识更新，

提高会计专业技术人员业务素质，根据《山东省财政厅关于做好

2019年度山东省会计专业技术人员继续教育有关工作的通知》（鲁

财会„2019‟37号）和《临沂市人力资源和社会保障局关于做好

2019年度全市专业技术人员继续教育工作的通知》（临人社办发

„2019‟14号）等文件规定，结合我市实际情况，现将我市开展

2019年度会计专业技术人员继续教育工作的有关事项通知如下：

一、继续教育对象

我市辖区内行政、企业、事业单位以及社会团体等组织（以

 — 2 —

下称单位）具有会计专业技术资格的人员，或不具有会计专业技

术资格但从事会计工作的人员（以下简称会计专业技术人员）。

参加2019年度继续教育的会计专业技术人员需要先进行会计

人员信息采集。（具体通知已在山东会计信息网、山东省财政厅—

山东会计管理专题页面、临沂财会信息网发布）。

具有会计专业技术资格的人员应当自取得会计专业技术资格

的次年开始参加继续教育，不具有会计专业技术资格但从事会计

工作的人员应当自从事会计工作的次年开始参加继续教育。

二、继续教育时间及学分

2019 年全市会计专业技术人员专业科目继续教育时间自发文

之日起开始，2020 年 1 月 31 日结束。

会计专业技术人员继续教育实行学分制管理，每年取得的学

分不少于 90 学分，其中，专业科目不少于 60 学分。公需科目的

学习按照人力资源社会保障部门有关规定进行。

三、继续教育内容

继续教育内容包括公需科目和专业科目。专业科目继续教育

培训以现行会计准则、制度、政策、法规为基础，按照适用有效、

按需施教的原则，分类别、分层次地进行。会计专业技术人员可

以根据自身行业类别和职称层次选择学习内容。

（一）企业会计专业技术人员专业科目继续教育主要内容：

《中华人民共和国会计法》、会计基础工作规范、会计档案管理办

法、会计信息化知识、会计理论与实务、企业会计准则、管理会

计、企业内部控制和风险防范、小企业内部控制规范和税收法律

 — 3 —

法规等。培训应侧重企业会计准则、企业内控制度体系等内容，

小企业应把《小企业内部控制规范》作为重点学习内容。

（二）行政事业单位、社会团体等会计专业技术人员专业科

目继续教育主要内容：《中华人民共和国会计法》、会计基础工作

规范、会计档案管理办法、会计信息化知识、政府会计准则、政

府会计制度、财政绩效评价管理、行政事业单位资产管理、行政

事业单位内部控制规范及我省出台的规范行政事业单位国有资

产、“三公”经费、会议费、培训费、差旅费等相关制度办法等。

政府会计准则、政府会计制度、行政事业单位内控规范及我省出

台的规范行政事业单位财会业务的制度办法为重点学习内容。

（三）农村会计专业技术人员培训应将财政支农政策、村集

体经济组织会计制度、涉农法律法规作为主要内容。

（四）具有会计专业技术资格的会计人员，除参加财政部门

组织的专业科目培训外，还应按照人社部门要求参加公需科目的

培训。有关公需科目培训的详细信息请登录临沂市人力资源和社

会保障局官网（rsj.linyi.gov.cn）文件通知栏目，查看《临沂

市人力资源和社会保障局关于做好2019年度全市专业技术人员继

续教育工作的通知》（临人社办发„2019‟14 号）。

四、继续教育形式

会计专业技术人员继续教育形式主要有网络培训、面授培训

及视同完成继续教育等，以网络培训为主要形式。网络培训及面

授培训，每学时折算 3学分。

（一）网络培训。经统一招标，山东财经大学和上海国家会

 — 4 —

计学院被确定为我市网络继续教育培训机构。会计专业技术人员

登录临沂财会信息网（http://www.lyczkj.gov.cn）“继续教育”

专栏，输入姓名和身份证号码后，选择山东财经大学或上海国家

会计学院进行学习、测试。会计专业技术人员当年度只能选择一

家网络继续教育机构注册学习，累计学习达到 60 学分以上并参加

考试合格，即为完成网络学习。

咨询服务电话及网址。山东财经大学：4006186755，

（http://training.sdufe.edu.cn/）；上海国家会计学院：

4009005955，（http://www.esnai.net/）。

（二）面授培训。培训机构根据报名人员单位性质和岗位、

专业等情况，科学划分班次，分类、分层次组织面授培训。

（三）视同完成继续教育培训。形式主要有：

1.根据财政部办公厅《关于开展减税降费知识竞赛活动的通

知》，2019 年参加“全国减税降费知识竞赛”活动，答题成绩在

95—100 分的，视同完成会计专业技术人员当年继续教育 90 学分

（含公需科目 30 学分），答题成绩在 80—94 分的，视同完成会计

专业技术人员继续教育 30 学分。须以打印的成绩单作为折算学分

的凭证。

2.参加市级以上（含市级）继续教育管理部门组织的会计领

军（高端、骨干）人才培训，折算 60 学分。

3.参加全国会计专业技术资格考试等会计相关考试，每通过

一科考试或被录取，折算为 90 学分。

4.参加国家教育行政主管部门承认的会计类中专以上学历

 — 5 —

（学位）教育，通过当年度一门学习课程考试或考核的，折为算

90 学分。

5.独立承担继续教育管理部门或行业组织（团体）的会计类

研究课题，课题结项的，每项研究课题折算为 90 学分；与他人合

作完成的，每项研究课题的课题主持人折算为 90 学分，其他参与

人每人折算为 60 学分。

6.独立在有国内统一刊号（CN）的经济、管理类报刊上发表

会计类论文的，每篇论文折算为 30 学分；与他人合作发表的，每

篇论文的第一作者折算为 30 学分，其他作者每人折算为 10 学分。

7.独立公开出版会计类书籍的，每本会计类书籍折算为 90 学

分；与他人合作出版的，每本会计类书籍的第一作者折算为 90 学

分，其他作者每人折算为 60 学分。

8.继续教育管理部门认可的其他形式。

五、费用负担

根据《山东省会计人员继续教育实施办法（试行）》规定，会

计人员每年按时完成继续教育的，享受当年度免费继续教育。市

级财政负担全市会计人员网络继续教育费用。

未按规定时间完成继续教育的，应通过网络继续教育形式补

学完成，费用由个人承担。

六、继续教育登记

会计专业技术人员完成继续教育培训后，按以下方式办理登

记：

（一）参加全国、省高端会计人才培训、省会计学会培训班，

 — 6 —

通过全国会计专业技术资格考试的学员，继续教育由省财政厅进

行统一登记。

（二）参加网络培训的会计专业技术人员，继续教育由市、

县（区）财政局进行统一登记。

（三）参加面授培训的会计专业技术人员，由继续教育培训

机构于培训结束后 10 个工作日内，将培训情况上报所属财政部门

会计管理机构审核后登记。

（四）承担会计类研究课题、公开发表会计类论文、公开出

版会计书籍、参加注册会计师、资产评估师、税务师等继续教育

培训及“全国减税降费知识竞赛”活动的，由会计专业技术人员

在山东省会计人员信息管理系统─继续教育模块进行申报并上传

证明材料，并由市、县（区）财政局在系统内进行审核，申报时

间为 2019 年 11 月 5 日—12 月 20 日。

（五）补学以前年度的继续教育登记方式与网络培训方式相

同。

七、组织管理

（一）会计专业技术人员继续教育实行统一规划，分级管理

的原则。省财政厅负责指导、监督全省的会计专业技术人员继续

教育工作，市、县（区）财政局负责组织开展本地的会计专业技

术人员继续教育工作。

（二）各县区财政局要结合本地会计管理工作实际，及时公

布会计专业技术人员继续教育的形式、时间和要求，加强继续教

育政策的解读，及时审核会计专业技术人员的视同继续教育申请。

 — 7 —

要加强对培训机构的评估备案和监督考核，对不按规定要求组织

培训，或因追求经济利益而损害培训质量，造成不良影响的，取

消其培训资格。

（三）各集中培训机构及自行组织培训的单位（会计专业技

术人员达到 40 人以上），应于继续教育开始前 10 日内，填写《会

计专业技术人员继续教育集中培训计划表》（附件 2），连同继续教

育培训方案、培训人员信息，提交会计管理机构审批。培训结束

后 10 日内，将考勤表、测试试卷、实训人员信息及继续教育情况

总结报送会计管理机构备案。各县区财政局应于 2020 年 2 月 10

日前将会计专业技术人员继续教育工作总结上报市财政局会计

科。

市财政局会计科联系电话：0539-8113115

电子邮箱:sczjkjk@ly.shandong.cn

附件:1.临沂市会计专业技术人员继续教育服务机构一览表

2.临沂市会计专业技术人员继续教育集中培训计划表

临沂市财政局

2019 年 10 月 8 日

 — 8 —

附件 1

临沂市会计专业技术人员继续教育服务机构一览表

序号 服务机构名称 地址 咨询电话

1 临沂市市直 北城新区孝河路 79-1 号城开大厦 1106 室 0539-8113115

2 兰山区财政局
兰山区金雀山路57号 6号楼财政局1楼西会

计科
0539-8353191

3 罗庄区财政局
罗庄区湖东二路与教育巷交汇处财税大厦 13

楼会计科
0539-7086628

4 河东区财政局 河东区东兴路 2116 号财政局 2楼 215 号 0539-2932561

5 郯城县财政局 郯城县北环路 57 号财政局 6楼会计科 0539-6800761

6 兰陵县财政局
兰陵县惠民路七号财政局四楼会计事务服务

中心
0539-5238565

7 莒南县财政局 莒南县政务大厅 1楼西财政局窗口 0539-7215858

8 蒙阴县财政局 蒙阴县蒙山路 95 号财政局 1楼会计科 0539-4271539

9 沂水县财政局 沂水县鑫华路 37 号财政局 5楼会计中心 0539-2239121

10 平邑县财政局
平邑县蒙山大道与莲花山路交汇处财政局 1

楼会计办 103 室
0539-2092910

11 费县财政局 费县文化路 18 号财政局 4 楼会计科 0539-5228493

12 沂南县财政局
沂南县振兴路东首政务服务中心财政局 9楼

会计管理服务中心 918 室
0539-3221890

13 临沭县财政局 临沭县正源北路 21 号财政局 314 室 0539-6212100

14 高新区财政局
龙湖路和龙腾路交汇西 200 米高新区管委会

财政局 503 室
0539-7109157

15 经开区财政局 临沂经济技术开发区管委会 5楼 526 室 0539-6011300

 — 9 —

附件 2

会计专业技术人员继续教育集中培训计划表
（      年 第   期）

培训机构

联 系 人  联系电话

培    训

起止日期

作息时间

上午：

下午：

培训地点  培训人数

授课教师姓名 职  称 授课内容 备注

其它问题及说明：

培训单位（公章）

年  月  日

 — 10 —

临沂市财政局办公室                           2019年 10月 8印发